
 
ПРОТОКОЛ № 18 

ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 
Саморегулируемой организации Ассоциации проектировщиков  

«Содействия организациям проектной отрасли» 
 
Дата проведения заседания: «06» июня 2024 года  
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 12 часов 00 минут; 
Место проведения собрания: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ «Мясницкая Плаза», этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 

членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации проектировщиков 
«Содействия организациям проектной отрасли» (далее – Ассоциация). 

 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
2. Никитина Галина Анатольевна 
3. Михалева Екатерина Александровна 
 

Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 

Ассоциации. 
Ответственный за ведение протокола: Михалева Екатерина Александровна - член Дисциплинарной 

комиссии Ассоциации. 
 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в отношении 

членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного воздействия. 
 
 
Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
По первому вопросу повестки дня слушали: Никитину Галину Анатольевну, которая сообщила, что из 

Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации поступили 
материалы в отношении 4 (четырех) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Торакс» (ОГРН 1105043002261, ИНН 5043041459),  
2. Общество с ограниченной ответственностью «Строительное Управление» (ОГРН 5157746137775, 

ИНН 7733261648),  
3. Общество с ограниченной ответственностью «А.Л.-Групп» (ОГРН 1147746778893, ИНН 

7733886992),  
4. Общество с ограниченной ответственностью «Спутник-М» (ОГРН 1207700497883, ИНН 

7743351844) 
 

предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов Ассоциации. 
Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
 



 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Торакс» (ОГРН 1105043002261, ИНН 5043041459) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: представители Департамента 

Градостроительной политики города Москвы: Трапезникова Татьяна Геннадьевна – заместитель начальника 
управления, Букреева-Ильина Валерия Александровна – специалист; генеральный директор ООО «Торакс» 
Ткачев Максим Евгеньевич, ведущий эксперт выездных проверок СРО АП СОПО -Грудинин Дмитрий 
Сергеевич. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО АП СОПО 
обращения Департамента градостроительной политики города Москвы № ДГП-02-1945/18-1329 от 
07.05.2024 года о нарушениях, допущенных ООО «Торакс» (ИНН 5043041459) при выполнении работ по 
подготовке проектной документации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 1740ВП1 от «31» мая 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе 
проверки установлено, что ООО «Торакс» выполняет функции Подрядчика на объекте городского заказа: 
«Выполнение работ по модернизации систем противопожарной защиты, замена физически и морально 
устаревших систем АПС, СОУЭ и пожарной автоматики в ГБУЗ «ДГКБ им З.А. Башляевой ДЗМ» по адресу: 
ул. Героев Панфиловцев, д. 28, стр. 6, район Северное Тушино, Северо-Западный административный округ 
города Москвы согласно гражданско-правовому договору бюджетного учреждения от 23.10.2023 года № 
292/23(ПСД). Заказчиком по указанному объекту является Государственное бюджетное учреждение города 
Москвы «Дирекция развития объектов здравоохранения города Москвы» по гражданско-правовому договору 
бюджетного учреждения от 23.10.2023 года № 292/23(ПСД).  

Согласно выводам отрицательного заключения государственной экспертизы №77-1-2-2-018014-2024 от 
17.04.2024 года, разработанная Подрядчиком проектная документация не соответствует требованиям 
технических регламентов (в части систем автоматизации, связи и сигнализации, промышленной безопасности 
опасных производственных объектов), заданию застройщика на проектирование (в части объемно-
планировочных и архитектурных решений) и требованиям к содержанию разделов (в части систем 
электроснабжения). Кроме того, сметная стоимость объекта определена недостоверно. 

В рамках контрольных мероприятий ООО «Торакс» представило письмо №340 от 22.05.2024 года с 
письменными пояснениями относительно получения отрицательного заключения государственной 
экспертизы № 77-1-2-2-018014-2024 от 17.04.2024 года, из которого следует, что организация приступила к 
устранению допущенных нарушений, перечисленных в заключении государственной экспертизы №77-1-2-2-
018014-2024 от 17.04.2024 года и в обращении Департамента градостроительной политики города Москвы от 
07.05.2024 года №ДГП-02-1945/18-1328. 

ООО «Торакс» подготовило и откорректировало проектную документацию и устранило замечания по 
следующим разделам: 

- в части систем электроснабжения; 
- в части систем автоматизации, связи и сигнализации; 
- в части систем автоматизации; 
- в части промышленной безопасности опасных производственных объектов. 
При этом, согласно письменным пояснениям ООО «Торакс», на момент осуществления Ассоциацией 

контрольных мероприятий компанией не устранены следующие замечания по следующим разделам: 
- в части объемно планировочных и архитектурных решений (несоответствие заданию на проектирование 

состава представленных на рассмотрение документов, несоответствие требованиям к содержанию с учетом 
даты начала разработки проектной документации); 

- в части общих замечаний (виды и объемы работ в сметной документации не соответствуют проектным 
решениям); 

- в части замечаний по сводному сметному расчету (работы и затраты в сводном сметном расчете не 
приведены в соответствие с приложением 5 ТСН-2001.12). 

Таким образом, членом Ассоциации ООО «Торакс» при подготовке проектной документации в рамках 
исполнения гражданско-правового договора бюджетного учреждения допущены нарушения ч.11 ст. 48 
Градостроительного кодекса от 29.12.2004 N 190-ФЗ; ст.2, п.3 ст.7 Федерального закона "О техническом 
регулировании" от 27.12.2002 N 184-ФЗ; Положения о составе разделов проектной документации и 
требованиях к их содержанию, утвержденного постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 № 87; п. 10 
ст. 30 Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" от 30.12.2009 № 
384-ФЗ; п.7.1.4 ГОСТ Р 21.101-2020; Базы сметных нормативов ТСН-2001). 

Также согласно письменным пояснениям, ООО «Торакс» обязуется устранить все замечания и принять 
меры к подаче документации на проведение повторной экспертизы до 07.06.2024 года и с учетом регламента 
работы Государственного автономного учреждения города Москвы «Московская государственная 
экспертиза», выполнить свои обязательства перед Заказчиком в части прохождения экспертизы в срок до 
09.08.2024 года. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предоставила 
слово генеральному директору ООО «Торакс» Ткачеву М.Е., который не отрицал факт наличия нарушений, 
указанных в обращении Департамента градостроительной политики города Москвы № ДГП-02-1945/18-1329 
от 07.05.2024 года и зафиксированных в акте внеплановой выездной проверки СРО АП СОПО. Вместе с тем 



 
Ткачев М.Е. сообщил, что компания приступила к устранению выявленных нарушений и принимает все 
необходимые меры для их устранения.  

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. доложила, что на момент проведения заседания 
Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в Акте проверки, в связи с чем предложила на 
основании п. 2.2 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АП СОПО к 
своим членам» вынести предписание ООО «Торакс» об обязательном устранении выявленных нарушений в 
срок до 09.08.2024 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

2. Общество с ограниченной ответственностью «Строительное Управление» (ОГРН 5157746137775, 
ИНН 7733261648) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания об устранении выявленного нарушения. По 
итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1829ОКВ2 от «27» мая 2024 года. 
Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено предписание № 
1829КП1 от 11.04.2024 года, выданное ему в срок до 13.05.2024 года, а именно не устранены следующие 
нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «Строительное Управление» обязанность по оплате членских взносов 
исполнена по декабрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО 
«Строительное Управление» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 
30 числа первого месяца квартала, за который делается взнос. Начиная с января 2024 года оплата членских 
взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «Строительное Управление» имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов, а именно нарушение срока оплаты, установленного в п. 1.2. ст. 7 
Положения о членстве на 30 и более дней. В настоящее время задолженность по оплате регулярного 
членского взноса за период с января 2024 года по март 2024 года составляет 12 500 рублей; 

 - не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что 
на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены нарушения, 
указанные в Акте проверки. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 2.3 Положения «О системе 
мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим членам» вынести предупреждение 
ООО «Строительное Управление» об устранении выявленных нарушений в срок до «20» июня 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «А.Л.-Групп» (ОГРН 1147746778893, ИНН 

7733886992) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении выявленного 
нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2046ОКВ2 от «28» 
мая 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено 
предписание № 2046КП1 от 29.02.2024 года, выданное ему в срок до 29.03.2024 года. В результате не 
устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию в отношении члена СРО была применена 
следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 2046ОКВ1 от 25.04.2024 года со 



 
сроком устранения нарушений до 14.05.2024 года.  Членом СРО АП СОПО ООО «А.Л.-Групп» не исполнено 
выданное ему предупреждение, а именно не устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «А.Л.-Групп» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
октябрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «А.Л.-Групп» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, 
за который делается взнос. Начиная с ноября 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким 
образом, со стороны ООО «А.Л.-Групп» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов, а именно 
нарушение срока оплаты, установленного в п. 1.2. ст. 7 Положения о членстве на 30 и более дней. В настоящее 
время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с ноября 2023 года по январь 2024 
года составляет 12 500 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что 
среди выявленных нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного 
календарного года членских взносов. В соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом 
Ассоциации в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть 
применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации. 

В связи с неисполнением членом Ассоциации ранее выданного предписания/предупреждения, в том числе 
в связи с отсутствием погашения членом Ассоциации, имеющейся у него задолженности по оплате членских 
взносов, Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предложила применить в 
отношении ООО «А.Л.-Групп» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации Правлению об 
исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «13» июня 2024 года, материалы в отношении 
ООО «А.Л.-Групп» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
4. Общество с ограниченной ответственностью «Спутник-М» (ОГРН 1207700497883, ИНН 

7743351844) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении выявленного 
нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2189ОКВ2 от «28» 
мая 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в результате не устранения нарушений по 
ранее вынесенному предписанию № 2189КП1 от 29.02.2024 года к члену СРО АП СОПО ООО «Спутник-М» 
была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 2189ОКВ1 от 
25.04.2024 года со сроком устранения нарушений до 14.05.2024 года.  Членом СРО АП СОПО ООО 
«Спутник-М» не исполнено выданное предупреждение, а именно не устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «Спутник-М» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
октябрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «Спутник-М» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежегодно до 30 числа первого месяца года, за который 
делается взнос. Начиная с ноября 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со 
стороны ООО «Спутник-М» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 1 
календарного года, а именно, нарушен срок оплаты, установленный в п.2.1 ст.7 Положения о членстве, на 2 
и более месяца. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с ноября 
2023 года по октябрь 2024 года составляет 50 000 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения 
заседания членом Ассоциации не исполнено выданное ему предписание/предупреждение, нарушения, 



 
указанные в акте проверки, не устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.4 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим членам», 
рекомендовать Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять работы по подготовке 
проектной документации по договорам подряда на подготовку проектной документации, 
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию 
здания, сооружения, или региональным оператором и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации 
для исправления выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «13» июня 2024 года, материалы в отношении 
ООО «Спутник-М» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления работ по 
подготовке проектной документации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 

 

Председатель         Иорх М. А. 
 
 

Ответственный за ведение протокола                              Михалева Е. А.                                          


